
平成２７年度事業報告

１．事 業 概 要

平成２７年度の当センターの事業状況について、受託件数４，５５７件、契

約金額１６７，９９１，８７６円となりました。契約額の内訳をみると、公共

事業が前年度対比８２．０５％の６３，９８６，３５９円、公社・公団が前年

度対比９５．４５％の５，５９６，９１９円、企業については前年度対比９３．

１５％の６３，５２８，７９４円、個人・家庭が前年度対比８４．９％の２９，

４０８，３０３円、独自事業については前年度対比８３．６６％の１，４４１，

１６８円、労働者派遣事業については前年度対比の８０．６７％の４，０３０，

３３３円と低迷しました。

会員数の推移については会員募集及び就業機会拡大を行いましたが、４６１

名（五所川原地区３８７名、金木地区５７名、市浦地区１７名）となり残念な

がら前年度対比９７．０５％にとどまりました。

２．事業報告

１ 就業機会提供事業及び就業機会確保事業

    高齢者にふさわしい臨時的かつ短期的で軽易な仕事を発注者より引

き受け、会員の希望、知識、経験等を考慮しながらグループ就業やロ

ーテーション就業等を進め就業機会の提供、確保のため以下の事業を

実施しました。

（１）安全適正対策推進事業

・安全・適正就業管理委員会による安全パトロールの実施

  （実施日 ７月２４日）

・刈払機安全操作講習会

  （実施日 ７月２４日 参加者８名）

・事故発生の報告

   物損事故 ３件

   （草刈作業中の飛散事故２件、車両運転業務中の事故１件）

傷害事故 ３件

   （就業途上の自転車転倒事故１件、就業中の転倒事故１件、就業中

の打撲事故１件）

（２）普及啓発事業

・普及啓発及び社会貢献のためのボランティア活動の実施

  市内養護老人ホームの窓ふき及び除草の奉仕



（実施日 ６月２９日 参加者２８名）

   シルバーの日ボランティア活動（公共施設の除草）

   （実施日 １０月１５日 参加者３４名）

・ＰＲのため市内各種イベントへ参加してリーフレット等配布

   ヤッテマレ軽トラ市（全５回）

   （実施日 ６月２８日、７月２６日、８月２３日、９月２７日、１０月

１８日）

   ごしょがわら産業まつり

（実施日 １０月２４日、２５日）

・その他役職員による、公共施設及び民間企業等の訪問による普及啓発

（３）就業開拓提供事業

   ・事業運営等に関するアンケートの実施及び結果報告

   ・就業相談会の実施

２ 就業機会提供のための独自事業

  ・一般市民等を対象にしたパソコン教室の実施

３．その他の事業

   青森県シルバー人材センター連合会主催の以下の事業に参加しました。

   ・高齢者活躍人材育成技能講習

    介護作業講習（実施日 ７月７日 受講者８名）

    調理補助講習（実施日 ９月２７日 受講者１０名）

    刈払機操作講習（実施日 ３月８・９日 受講者２０名）

   ・シルバーしごと創生事業

     シルバーフェスタｉｎ「ごしょがわら」

（実施日 １１月６日 来場者数２５０名）

４．平成２７年度事業実施状況

（１）会員数     ４６１人（男性２７０名、女性１９１名）

（２）契約額     １６７，９９１，８７６円

（３）受託件数    ４，５５７件

（４）就業延人日   ４６，８５３人日

（５）就業率     ９０．２４％



４ 月 １ 日 事務局打合せ

１０ 日 新入会員説明会

１６ 日 安全・適正就業推進委員会

１７ 日 連合会地域人づくり事業推進会議（青森市）

２０ 日 配分金支払日

第１回理事会

２４ 日 新入会員説明会

５ 月 １ 日 監事監査

８ 日 第２回理事会

２０ 日 配分金支払日

２２ 日 新入会員説明会

２２ 日 連合会事務局長会議（青森市）

２５ 日 連合会事務局長会議（青森市）

平成２７年度定時総会（オルテンシア）

２９ 日 第３回理事会

６ 月 １ 日 事務局打合せ

３ 日 連合会理事会（青森市）

１２ 日 新入会員説明会

１９ 日 配分金支払日

２２ 日 連合会平成２７年度定時総会（青森市）

連合会役員及び事務局長研修会（青森市）

２６ 日 新入会員説明会

２８ 日 ヤッテマレ軽トラ市参加

２９ 日 養護老人ホームでのボランティア活動（窓ふき、除草）

７ 月 ６ 日 総務委員会

１０ 日 新入会員説明会

派遣元責任者講習（仙台市）

１６ 日 安全・適正就業推進委員会

１７ 日 就業相談日

２１ 日 配分金支払日

２４ 日 刈払機安全操作講習会

配分金支払日

２６ 日 ヤッテマレ軽トラ市参加

２７ 日

３１ 日 事務局打合せ

８ 月 ７ 日 新入会員説明会

１０ 日 第４回理事会

２０ 日 配分金支払日

２１ 日 新入会員説明会

２３ 日 ヤッテマレ軽トラ市参加

３１ 日 事務局打合せ

月　　日 事　　業　　内　　容

平成２７年度事業実施状況報告

運営組織及び事業活動の状況に関する立入検査（青森県公益認定等審議会）



月　　日 事　　業　　内　　容

９ 月 １１ 日 新入会員説明会

１８ 日 配分金支払日

２５ 日 新入会員説明会

２７ 日 ヤッテマレ軽トラ市参加

３０ 日 事務局打合せ

１０ 月 ２ 日 事業活性化委員会

５ 日 総務委員会

９ 日 新入会員説明会

１８ 日 ヤッテマレ軽トラ市参加

１９ 日 就業相談日

２０ 日 配分金支払日

２１ 日 シルバーの日ボランティア活動日

２２ 日 労働局派遣法改正説明会（青森市）

２３ 日 新入会員説明会

２７ 日 労働局補助金経理指導

１１ 月 １ 日 事務局打合せ

６ 日 シルバーフェスタinごしょがわら

１３ 日 新入会員説明会

２０ 日 配分金支払日

総務委員会

２７ 日 新入会員説明会

監事監査

３０ 日 事務局打合せ

１２ 月 ４ 日 第５回理事会

７ 日 連合会事務局長会議（青森市）

１０ 日 一般廃棄物実務管理者講習（青森市）

１１ 日 新入会員説明会

１５ 日 事業報告等に係る提出書の作成に関する説明会（青森市）

１８ 日 配分金支払日

２４ 日 事務局打合せ

２５ 日 地区別班長会議

１ 月 ２０ 日 配分金支払日

２９ 日 事務局打合せ

２ 月 ９ 日 連合会業務担当者会議（青森市）

１９ 日 配分金支払日

２３ 日 連合会職員研修会

２５ 日 事業活性化委員会

２６ 日 安全・適正就業推進委員会

２９ 日 事務局打合せ

３ 月 ４ 日 第６回理事会

８ 日 連合会事務局長会議（青森市）

１１ 日 新入会員説明会

１７ 日 第７回理事会

１８ 日 連合会理事会（青森市）

２５ 日 新入会員説明会

３０ 日 事務局打合せ



貸借対照表

平成２８年３月３１日現在

(単位：円)

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ資産の部

  1.流動資産

      現金 0 0 0

      普通預金 1,478,659 5,053,653 △ 3,574,994

      未収金 17,716,633 13,529,034 4,187,599

      仮払金 0 0 0

      立替金 0 0 0

      流動資産合計 19,195,292 18,582,687 612,605

  2.固定資産

    (1)基本財産

      基本財産合計 0 0 0

    (2)特定資産

      財政運営資金積立資産 12,583,000 12,583,000 0

      特定資産合計 12,583,000 12,583,000 0

    (3)その他固定資産

      什器備品 372,782 42 372,740

      電話加入権 230,584 230,584 0

      その他固定資産合計 603,366 230,626 372,740

      固定資産合計 13,186,366 12,813,626 372,740

      資産合計 32,381,658 31,396,313 985,345

Ⅱ負債の部

  1.流動負債

      未払金 10,294,911 10,521,144 △ 226,233

      前受金 1,338,311 1,203,641 134,670

      預り金 135,779 293,819 △ 158,040

      仮受金 0 0 0

      短期借入金 0 3,000,000 △ 3,000,000

      流動負債合計 11,769,001 15,018,604 △ 3,249,603

  2.固定負債

      固定負債合計 0 0 0

      負債合計 11,769,001 15,018,604 △ 3,249,603

Ⅲ正味財産の部

  1.指定正味財産 0 0 0

      （うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

      （うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

  2.一般正味財産 20,612,657 16,377,709 4,234,948

      （うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

      （うち特定資産への充当額） ( 12,583,000 ) ( 12,583,000 ) ( 0 )

      正味財産合計 20,612,657 16,377,709 4,234,948

      負債及び正味財産合計 32,381,658 31,396,313 985,345



貸借対照表内訳表

平成２８年３月３１日現在

(単位：円)

科目 公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ資産の部

  1.流動資産

      現金 0 0 0

      普通預金 1,478,659 0 1,478,659

      未収金 11,500,536 6,216,097 17,716,633

      仮払金 0 0 0

      立替金 0 0 0

      流動資産合計 12,979,195 6,216,097 19,195,292

  2.固定資産

    (1)基本財産

      基本財産合計 0 0 0

    (2)特定資産

      財政運営資金積立資産 12,583,000 0 12,583,000

      特定資産合計 12,583,000 0 12,583,000

    (3)その他固定資産

      土地 0 0 0

      車輌運搬具 0 0 0

      什器備品 101,397 271,385 372,782

      電話加入権 0 230,584 230,584

      その他固定資産合計 101,397 501,969 603,366

      固定資産合計 12,684,397 501,969 13,186,366

      資産合計 25,663,592 6,718,066 32,381,658

Ⅱ負債の部

  1.流動負債

      未払金 4,150,344 6,144,567 10,294,911

      前受金 1,338,311 0 1,338,311

      預り金 109,858 25,921 135,779

      仮受金 0 0 0

      流動負債合計 5,598,513 6,170,488 11,769,001

  2.固定負債

      固定負債合計 0 0 0

      負債合計 5,598,513 6,170,488 11,769,001

Ⅲ正味財産の部

  1.指定正味財産 0 0 0

      （うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

      （うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

  2.一般正味財産 20,065,079 547,578 20,612,657

      （うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

      （うち特定資産への充当額） ( 12,583,000 ) ( 0 ) ( 12,583,000 )

      正味財産合計 20,065,079 547,578 20,612,657

      負債及び正味財産合計 25,663,592 6,718,066 32,381,658



正味財産増減計算書
平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで

(単位：円)

当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部

 1.経常増減の部

(1)経常収益

受託事業収益 163,961,543 188,414,019 △ 24,452,476

受取配分金 144,531,583 167,465,438 △ 22,933,855

受取材料費等 5,193,801 7,056,717 △ 1,862,916

受取事務費 14,236,159 13,891,864 344,295

労働者派遣事業等受託収益 503,944 578,875 △ 74,931

労働者派遣事業等受託収益 503,944 578,875 △ 74,931

SP技能講習共同費収益 0 143,000 △ 143,000

SP技能講習共同費収益 0 143,000 △ 143,000

受取会費 1,389,000 1,440,000 △ 51,000

正会員受取会費 1,389,000 1,440,000 △ 51,000

受取補助金等 17,500,000 14,560,000 2,940,000

受取連合交付金 8,750,000 7,280,000 1,470,000

受取（市）補助金 8,750,000 7,280,000 1,470,000

特定資産運用益 25 6 19

特定資産受取利息 25 6 19

雑収益 9,083 23,483 △ 14,400

受取利息 2,493 2,583 △ 90

雑収益 6,590 20,900 △ 14,310

経常収益計 183,363,595 205,159,383 △ 21,795,788

(2)経常費用

事業費 172,143,706 197,814,199 △ 25,670,493

支払配分金 144,531,583 167,465,438 △ 22,933,855

支払材料費等 4,014,263 5,554,604 △ 1,540,341

給料手当 12,141,801 14,498,064 △ 2,356,263

法定福利費 2,106,272 2,556,471 △ 450,199

退職給付費用 491,400 486,000 5,400

福利厚生費 19,003 25,337 △ 6,334

旅費交通費 61,740 55,028 6,712

通信運搬費 865,527 1,027,228 △ 161,701

減価償却費 1,431 8,356 △ 6,925

什器備品費 108,318 0 108,318

消耗品費 702,042 737,270 △ 35,228

修繕費 620,905 422,987 197,918

印刷製本費 248,152 177,099 71,053

光熱水料費 403,088 376,242 26,846

賃借料 3,511,124 2,925,409 585,715

諸謝金 70,000 363,400 △ 293,400

租税公課 62,900 105,400 △ 42,500

委託費 2,040,796 921,685 1,119,111

科目



当年度 前年度 増減科目

教材費 0 19,790 △ 19,790

支払手数料 99,169 67,175 31,994

雑費 44,192 21,216 22,976

管理費 6,984,941 6,457,680 527,261

役員報酬 980,000 792,000 188,000

給料手当 1,349,089 1,610,896 △ 261,807

法定福利費 234,030 284,034 △ 50,004

退職給付費用 54,600 54,000 600

福利厚生費 2,111 2,815 △ 704

役員等旅費交通費 184,000 175,000 9,000

旅費交通費 59,720 59,552 168

通信運搬費 98,185 115,877 △ 17,692

減価償却費 3,829 22,366 △ 18,537

什器備品費 12,034 0 12,034

消耗品費 77,982 81,900 △ 3,918

修繕費 68,985 46,996 21,989

印刷製本費 213,548 116,877 96,671

光熱水料費 44,752 41,774 2,978

賃借料 360,466 286,121 74,345

保険料 1,935,460 1,840,430 95,030

租税公課 585,100 351,500 233,600

支払負担金 198,000 198,000 0

委託費 373,479 270,941 102,538

支払手数料 11,691 7,441 4,250

雑費 137,880 99,160 38,720

経常費用計 179,128,647 204,271,879 △ 25,143,232

当期経常増減額 4,234,948 887,504 3,347,444

 2.経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

   当期一般正味財産増減額 4,234,948 887,504 3,347,444

   一般正味財産期首残高 16,377,709 15,490,205 887,504

   一般正味財産期末残高 20,612,657 16,377,709 4,234,948

Ⅱ指定正味財産増減の部

(1)収益

収益計 0 0 0

(2)費用

費用計 0 0 0

   当期指定正味財産増減額 0 0 0

   指定正味財産期首残高 0 0 0

   指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 20,612,657 16,377,709 4,234,948



正味財産増減計算書内訳書
平成２７年４月 １日から平成２８年３月３１日まで

(単位：円)

就業機会提供事業 就業機会確保事業 計

Ⅰ一般正味財産増減の部

 1.経常増減の部

(1)経常収益

受託事業収益 149,725,384 7,945,718 157,671,102 0 157,671,102 6,290,441 163,961,543

受取配分金 144,531,583 0 144,531,583 0 144,531,583 0 144,531,583

受取材料費等 5,193,801 0 5,193,801 0 5,193,801 0 5,193,801

受取事務費 0 7,945,718 7,945,718 0 7,945,718 6,290,441 14,236,159

労働者派遣事業等受託収益 0 503,944 503,944 0 503,944 0 503,944

0 503,944 503,944 0 503,944 0 503,944

SP技能講習共同費収益 0 0 0 0 0 0 0

SP技能講習共同費収益 0 0 0 0 0 0 0

受取会費 0 694,500 694,500 0 694,500 694,500 1,389,000

正会員受取会費 0 694,500 694,500 0 694,500 694,500 1,389,000

受取補助金等 0 17,500,000 17,500,000 0 17,500,000 0 17,500,000

受取連合交付金 0 8,750,000 8,750,000 0 8,750,000 0 8,750,000

受取（市）補助金 0 8,750,000 8,750,000 0 8,750,000 0 8,750,000

特定資産運用益 0 25 25 0 25 0 25

特定資産受取利息 0 25 25 0 0 0 0

雑収益 0 9,083 9,083 0 9,083 0 9,083

受取利息 0 2,493 2,493 0 2,493 0 2,493

雑収益 0 6,590 6,590 0 6,590 0 6,590

経常収益計 149,725,384 26,653,270 176,378,654 0 176,378,654 6,984,941 183,363,595

(2)経常費用

事業費 148,545,846 23,597,860 172,143,706 0 172,143,706 0 172,143,706

支払配分金 144,543,032 0 144,543,032 0 144,543,032 0 144,543,032

支払材料費等 4,002,814 0 4,002,814 0 4,002,814 0 4,002,814

給料手当 0 12,141,801 12,141,801 0 12,141,801 0 12,141,801

法定福利費 0 2,106,272 2,106,272 0 2,106,272 0 2,106,272

合計法人会計

労働者派遣事業等受託収益

科目 シルバー人材センター事業
共通 小計

公益目的事業会計



就業機会提供事業 就業機会確保事業 計
合計法人会計科目 シルバー人材センター事業

共通 小計

公益目的事業会計

退職給付費用 0 491,400 491,400 0 491,400 0 491,400

福利厚生費 0 19,003 19,003 0 19,003 0 19,003

旅費交通費 0 61,740 61,740 0 61,740 0 61,740

通信運搬費 0 865,527 865,527 0 865,527 0 865,527

減価償却費 0 1,431 1,431 0 1,431 0 1,431

什器備品費 0 108,318 108,318 0 108,318 0 108,318

消耗品費 0 702,042 702,042 0 702,042 0 702,042

修繕費 0 620,905 620,905 0 620,905 0 620,905

印刷製本費 0 248,152 248,152 0 248,152 0 248,152

光熱水料費 0 403,088 403,088 0 403,088 0 403,088

賃借料 0 3,511,124 3,511,124 0 3,511,124 0 3,511,124

諸謝金 0 70,000 70,000 0 70,000 0 70,000

租税公課 0 62,900 62,900 0 62,900 0 62,900

委託費 0 2,040,796 2,040,796 0 2,040,796 0 2,040,796

支払手数料 0 99,169 99,169 0 99,169 0 99,169

雑費 0 44,192 44,192 0 44,192 0 44,192

管理費 0 0 0 0 0 6,984,941 6,984,941

役員報酬 0 0 0 0 0 980,000 980,000

給料手当 0 0 0 0 0 1,349,089 1,349,089

法定福利費 0 0 0 0 0 234,030 234,030

退職給付費用 0 0 0 0 0 54,600 54,600

福利厚生費 0 0 0 0 0 2,111 2,111

役員等旅費交通費 0 0 0 0 0 184,000 184,000

旅費交通費 0 0 0 0 0 59,720 59,720

通信運搬費 0 0 0 0 0 98,185 98,185

減価償却費 0 0 0 0 0 3,829 3,829

什器備品費 0 0 0 0 0 12,034 12,034

消耗品費 0 0 0 0 0 77,982 77,982



就業機会提供事業 就業機会確保事業 計
合計法人会計科目 シルバー人材センター事業

共通 小計

公益目的事業会計

修繕費 0 0 0 0 0 68,985 68,985

印刷製本費 0 0 0 0 0 213,548 213,548

光熱水料費 0 0 0 0 0 44,752 44,752

賃借料 0 0 0 0 0 360,466 360,466

保険料 0 0 0 0 0 1,935,460 1,935,460

租税公課 0 0 0 0 0 585,100 585,100

支払負担金 0 0 0 0 0 198,000 198,000

委託費 0 0 0 0 0 373,479 373,479

支払手数料 0 0 0 0 0 11,691 11,691

雑費 0 0 0 0 0 137,880 137,880

経常費用計 148,545,846 23,597,860 172,143,706 0 172,143,706 6,984,941 179,128,647

当期経常増減額 1,179,538 3,055,410 4,234,948 0 4,234,948 0 4,234,948

 2.経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0

   当期一般正味財産増減額 1,179,538 3,055,410 4,234,948 0 4,234,948 0 4,234,948

   一般正味財産期首残高 15,830,131 547,578 16,377,709

   一般正味財産期末残高 20,065,079 547,578 20,612,657

Ⅱ指定正味財産増減の部

(1)収益

収益計 0 0 0 0 0 0 0

(2)費用

費用計 0 0 0 0 0 0 0

   当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0

   指定正味財産期首残高 0 0 0

   指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 20,065,079 547,578 20,612,657



１.

（１）固定資産の減価償却の方法

什器備品について定額法による減価償却を実施している。

（２）消費税等の会計処理

消費税の会計処理は税込方式によっている。

２.

３.

４.

５.

６.

国 ―

市 ―

0合　　　計 0 17,500,000 17,500,000

0

8,750,000 0

8,750,000 8,750,000

当期

増加額

運営補助金 0

貸借対照表上

残高

運営補助金 0 8,750,000

当期末

合　　　計 17,716,633 0 17,716,633

補助金

補助金等の名称 交付者
前期末

減少額 残高 の記載区分

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

未収金 17,716,633 0 17,716,633

当期

11,697,143 11,324,361 372,782

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当期債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当期債権の当期末残高は、次のとおりである。

科　　　目 債権金額 貸倒引当金の当期末残高 債権の当期末残高

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

合　　　計

合　　　計 11,697,143 11,324,361 372,782

什器備品

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

0

12,583,000 0 12,583,000 0

　（12,583,000）

特定資産

財政運営資金積立資産 12,583,000 0

（うち一般正味財産 （うち負債に対応

からの充当額） からの充当額） する額）

基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

12,583,000 0 0 12,583,000

財政運営資金積立資産 12,583,000 0 0

合　　　計

当期減少額

特定資産

12,583,000

財務諸表に対する注記

重要な会計方針

基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

当期残高科　　　目 前期残高 当期増加額



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金　額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 0

預金 普通預金 運転資金として 8,362

青森県信用組合  五所川原支店

普通預金 運転資金として 935,373

青森銀行  五所川原支店

普通預金 運転資金として 183,825

みちのく銀行  五所川原支店

普通預金 運転資金として 162,332

青い森信用金庫  五所川原支店

普通預金 運転資金として 188,767

東奥信用金庫  五所川原支店

普通預金 運転資金として 0

青森銀行  五所川原支店

未収金 事業未収金として 17,716,633

流動資産合計 19,195,292

（固定資産）

特定資産 財政運営資金 普通預金 財政運営の変化に備えて積み 12,583,000

積立資産 青森銀行  五所川原支店 立てた資産である。

その他固定資産 什器備品 動力噴霧器他43件 什器備品の27.2％は公益目的 372,782

保有財産として事業に使用し

ている。

什器備品の72.8％は公益目的

事業に必要な法人管理業務に

使用している。

電話加入権 電話4本 公益目的事業に必要な法人管 230,584

理業務に使用している。

固定資産合計 13,186,366

資産合計 32,381,658

（流動負債）

未払金 支払配分金等に対する未払い額 会員に対する配分金の支払い 9,545,489

材料費等に対する未払い額 業者に対する材料費等の支払 749,422

い

前受金 会員に対するもの 平成28年度会費367名分 1,101,000

事業前受金として 237,311

預り金 職員等に対するもの 源泉所得税、社会保険料等 135,779

流動負債合計 11,769,001

負債合計 11,769,001

正味財産 20,612,657

財　　産　　目　　録
平成２８年３月３１日現在

貸借対照表科目


